
 

 

СОВЕТ ИЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МЕНДЕЛЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

РЕШЕНИЕ                                                                                    КАРАР 

 

22.06.2022  года                                                        № 63 

 
 

О  внесении изменений в Положение  

«О бюджетном процессе в Ижевском   

сельском поселении Менделеевского  

муниципального района Республики Татарстан» 

 

        В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

Положение «О бюджетном процессе в Ижевском  сельском поселении 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан», Совет Ижевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан  

Р Е Ш И Л:  

       1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Ижевском  сельском поселении 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан», утвержденные 

решением Совета Ижевского  сельского поселения  от 22 марта 2022  № 56 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Ижевском  сельском поселении 

Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан», следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 14 части 2 статьи 12 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«в) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с 

казенного учреждения – должника, лицевой счет (счет) которому не открыт 

в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта 

Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования, 

органе управления государственном внебюджетном фондом Российской 

Федерации ( в учреждении Центрального банка Российской Федерации или 

кредитной организации).» 



1.2. В пункте 4 части 2 статьи 27  слова  « по муниципальным гарантиям» 

заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»; 

1.3. В пункте 4 части 3 статьи 27  слова « по муниципальным гарантиям, 

выраженным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных 

гарантий, выраженных»; 

1.4. В пункте 2 части 4 статьи 27  слова « по муниципальным гарантиям в 

иностранной валюте, предоставленным» заменить словами «, вытекающих из 

муниципальных гарантий, в иностранной валюте, предоставленных»; 

2. Статью 12   Положения «О бюджетном процессе в Ижевском  сельском 

поселении Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» 

изложить в новой редакции: 

Статья 12. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств 

1. Перечень главных распорядителей и распорядителей бюджетных средств 

определяется Ведомственной структурой расходов бюджета Поселения, 

утверждаемой решением Совета Поселения о бюджете Поселения. 

2. Главный распорядитель бюджетных средств: 

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования 

бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей 

бюджетных средств; 

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 

утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 

ассигнований; 

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета Поселения, 

составляет обоснования бюджетных ассигнований; 

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные 

ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным 

распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет 

соответствующую часть бюджета Поселения; 



6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 

обязательств; 

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной 

росписи; 

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных 

получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями; 

9) формирует и утверждает муниципальные задания; 

10) обеспечивает соблюдение получателями иных межбюджетных трансфертов, 

условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении; 

11) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на: 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 

бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения 

бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и 

подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств; 

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности 

использования бюджетных средств; 

12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 

средств; 

13) отвечает соответственно от имени муниципального образования по 

денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных 

средств; 

14) выступает в суде от имени муниципального образования в качестве 

представителя ответчика по искам к муниципальному образованию: 

а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому 

лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного 

самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной 

принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного 

самоуправления, не соответствующих законодательству; 

б) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, 



являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных 

обязательств; 

в) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 

учреждения – должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 

Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской 

Федерации, финансовом органе муниципального образования, органе 

управления государственном внебюджетном фондом Российской Федерации ( в 

учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 

организации). 

15) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные законодательством 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

3. Распорядитель бюджетных средств: 

1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета Поселения; 

2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по 

подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и 

исполняет соответствующую часть бюджета Поселения; 

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении 

которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи; 

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем 

бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного 

распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится. 

3. Статью  27  Положения «О бюджетном процессе в Ижевском сельском 

поселении Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» 

изложить в новой редакции: 

Статья 27. Муниципальный долг 

1. Долговые обязательства Поселения могут существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам Поселения (муниципальным ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный 

бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 



3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной 

валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным Поселением от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

5) гарантиям Поселения (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте 

Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отнесенным на муниципальный долг. 

2. В объем муниципального долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Поселением от кредитных 

организаций; 

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств Поселения. 

3. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет 

из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Поселением от кредитных 

организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

4) объем обязательств вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в 

валюте Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств Поселения в валюте Российской 

Федерации. 



4. В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, 

привлеченным Поселением от Российской Федерации в рамках использования 

целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной 

валюте, предоставленных муниципальным образованием Российской Федерации в 

рамках использования целевых иностранных кредитов. 

5. Долговые обязательства Поселения могут быть краткосрочными (менее одного 

года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 

лет включительно). 

6. Управление муниципальным долгом осуществляется Исполнительным комитетом 

поселения (исполнительно-распорядительным органом муниципального 

образования) в соответствии с уставом муниципального образования. 

7. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансовым органом 

Поселения. 

8. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых 

обязательств Поселения по видам этих обязательств, о дате их возникновения и 

исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах 

обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок 

ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливается Исполнительным 

комитетом Поселения.  

3. Опубликовать данное решение на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района https://mendeleevsk.tatarstan.ru/ в разделе «Ижевское  

сельское поселение», на портале правовой информации Республики Татарстан. 

 

 

Глава Ижевского 

 сельского поселения:                                                                Н.М.Сергеева                                                          

 

 

https://mendeleevsk.tatarstan.ru/


 


